
ROMANIA 
JUDETUL PRAHOV A 
COMUNA V ALEA CALUGAREASCA 
CONSILIUL LOCAL 

HOTARARE 
privind modificarea ~i completarea HoHirarii Consiliului Local nr.60/23.05.2012 

privind stabilirea impozitelor ~i taxelor locale pentru anul 2013 

Avand In vedere: 
-raportul de specialitate al compartimentului taxe ~i impozite nr.3850/15.01.2013; 
-expunerea de motive nr.3849/15.01.2013 a Primarului comunei Valea Calugareasdi; 
-prevederile Titlului IX - impozite ~i taxe locale coroborat cu art.255 alin.2, art.260 alin.2, 

265 alin.2, 287, 288 ~i 292 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile ~i 

completarile ulterioare, 
-prevederile H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr.571/2003 privind Codul Fiscal; 
-prevederile H.G. nr.1309/2012 privind nivelurie pentru valorile impozabile, impozitele ~i 

taxele locale ~i alte taxe asimilate acestora, precum ~i amenzile aplicabile lncepand cu anul2013; 
-prevedrile O.G nr.1/2013 pentru regelementarea unor masuri financiar-fiscale In domeniul 

impozitelor ~i taxelor locale; 

In temeiul art.36 alin.2 lit.b ~i alin.4 lit.c, art.45 alin.2 lit.c ~i art.l15 alin.1 lit.b din Legea 
nr.215/2001 privind administratia publica locala, repub1icata, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare; 

Consiliul Local al comunei Valea Calugareasca adopta prezenta hotadire: 

Art.l Se aproba modificarea art.1 din HCL Valea Calugareasca nr.60/23.05.2012 privind 
stabilirea impozitelor si taxelor locale pe anul 2013 si va avea urmatorul cuprins: 
:" Se aproba valorile impozabile, impozitele, taxele locale, alte taxe asimilate acestora precum ~i 

amenzile, pentru anul fiscal 2013, conform anexei nr.1 ce face parte integranta din prezenta 
hotarare, " 

Art.2 Se completeaza HCL nr.60/23.05.2012 privind stabilirea impozitelor ~i taxelor locale 
cu doua noi articole : 

, Art.1 1 Se aproba ca pretu1 pentru lnchirierea suprafetelor de teren apartinand domeniului 
public cu destinatia de garaje, pentru anul 2013 sa fie de 0,05 euro lei/ mp/luna. 

Art.1 2 Se aproba reducerea cu 95% a impozitului datorat pentru autovehicule hibrid ~i I 
sau electrice detinute atat de persoane fizice cat ~i de persoane juridice. Prin autovehicule hibrid ~i 

I sau electrice se lntelege autovehicule care pot fi operate In tot sau in parte, electric, hibrid sau cu 
motor electric." 

Art.3 Restul articolelor din HCL60/23.05.2012 raman neschimbate. 

Art.4 De ducerea Ia indeplinire a prezentei hotarari raspunde compartimentul de 



ANEXA LA H.C.L. nr.J/17.01.201 

TABLOUL 

CUPRINZAND V ALORILE IMPOZABILE, IMPOZITELE SI TAXELE 
LOCALE, AL TE TAXE ASIMILATE ACESTORA, PRECUM SI AMENZILE 

I. CODUL FISCAL- TITLU IX- Impozite ~i taxe locale 

V ALORILE IMPOZABILE PREY AZUTE LA ART. 251 ALIN.(3), 
IMPOZITELE ~I TAXELE LOCALE CARE CONSTAU INTR-0 ANUMITA SUMA IN 
LEI ~I CARE SE INDEXEAZA ANUAL, IN CONDITIILE ART. 292 ~I RESPECTIV 
ART. 295 ALJN. (12), PRECUM ~I AMENZILE CARE SE ACTUALIZEAZA POTRIVJT 
ART. 297 ALIN. (7) 

CAPITOLUL II- IMPOZITUL PE CLADIRJ 
Art.251. alin. ( 1) In cazul persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea 
cotei de 0,1% Ia valoarea impozabila a cladirii. 
Art.251. alin. (2) In cazul unei cladiri care are pereti exteriori din materiale diferite, pentru 
stabilirea valorii impozabile a cladirii se identifica in tabelul prevazut Ia alin (3) valoarea 
impozabi1a cea mai mare corespunzatoare tipului cladirii respective. 
Art.251. alin. (3) Valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei se determina prin inmultirea 
suprafetei construite desta~urate a acesteia exprimate in lei/m2 din tabelul urmiitor: 

V ALORILE IMPOZABlLE 
pe metru patrat de suprafata construita desfasurata Ia cladiri, in cazul persoanelor fizice 

(Ia care se adauga coeficientul de corectie de 1.1 0) 

NJVELURI ST ABILITE 
PENTRU ANUL 2013 

Tipul ciidirii 

Valoarea impozabila 
-lei Imp 

Cu instalatii de Fara instalatii de 
apa,canalizare, apa,canalizare,ele 
electrice ~i ctrice sau 
incalzire [conditii incalzire 
cumulative] 

0 3 4 
A. Cladiri cu pereti sau cadre din beton armat,din caramida arsa, piatra 935 555 
naturala sau din alte materiale 

B. Cladiri cu pereti din lemn, caramida 254 159 
nearsa, paianta, valatuci, ~ipci sau alte materiale asemanatoare 



~1\.l~Nt·· . . 4owf ~ ~~~ ) C Constructii anexe, corpului principal al unei cladirii avand pereti din 159 143 
beton, caramida arsa, piatra sau din alte materiale asemanatoare ~ "'\ ~ · ~ I / 

~~~·' \ ~ 'l. '· . ·-!:d>' ... 
~ tPt- ..... 
~~ : s-1 COM "tl'~O . 

D. Constructii anexe, corpului principal al unei cladirii avand pereti din 95 63 ~' 1 !· I U \.:-...<,.-' .. :-, .. .. ... ~ 
lemn, caramida nears a, valatuci, ~ipci sau din alte materiale 

asemanatoare 
E. In cazul contribuabilului care detine Ia acee~i adresa icaperi amplasate 75% din suma 75% din suma 
Ia subsol, demisol ~i!sau Ia mansarda, utilizate ca locuinta in oricare din care s-ar aplica care s-ar aplica 
tipurile de cladiri prevazute Ia litera A-D 

cladirii cUidirii 
F. In cazul contribuabilului care detine Ia acee~i adresa icaperi amplasate 50% din suma 50% din suma 
Ia subsol, demisol ~ilsau Ia mansarda, utilizate In alte scopuri decat eel de care s-ar aplica care s-ar aplica 
locuinta in oricare din tipurile de cladiri prevazute Ia litera A-D 

cladirii cladirii 
Art.252 Majorarea impozitului datorat de persoane fizice ce detin mai multe cladiri 

Art.252 alin. (1) Persoanele fizice care au in proprietate doua sau mai multe cladiri datoreaza un 
impozit pe cladiri majorat dupa cum urmeaza: 

a) - cu 65% pentru prima cladire in afara celei de Ia adresa de domiciliu 
b) - cu 150% pentru pentru a doua cladire in afara celei de Ia adresa de domiciliu 
c) - cu 200% pentru pentru a treia clad ire ~i urmatoarele in afara celei de Ia adresa de domiciliu 

Art.252 alin. (2) Nu intra sub incidenta alin(l) persoanele fizice care detin in proprietate cladiri 
dobandite prin succesiune legala. 

Calculul impozitului pe cladiri datorat de persoane juridice 
Art. 253 (I) In cazul persoanelor juridice impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei 
cote de impozitare asupra valorii de inventar a cladirii. 
Art. 253 (2) Cota de impozit se stabile~te de consiliullocal in procent de I ,5% din valoarea de 
inventar a cladirii 

Art. 253 (6) in cazul unei cladiri care nu au fost reevaluate, cota impozitului pe cladiri se 
stabile~te de consiliullocal dupa cum urmeaza: 

a) 10% pentru cladirile care un au fos reevaluate in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de 
referinta 

b) 30% pentru cladirile care un au fos reevaluate In ultimii 5 ani anteriori anului fiscal de 
referinta 

CAPITOLUL Ill 
IMPOZITUL PE TEREN 

IMPOZITUL PE TERENURILE AMP LA SATE IN INTRA VI LAN - TEREN CU 
CONSTRUCTII 

( este calculat cu coeficientul de corectie de 1.10) 

Art.258 alin.(2) 
lei/ha 

NIVELURI ST ABILITE 
Zona In cadrul localitatii PENTRU ANUL 2013 

Nivelurile stabilite pe rangullocalitatii 

IV 

2 



A 889 \J ... 1->, 

. . 

IMPOZITUL PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRA VILAN-
ORICE ALTA CATEGORIE DE FOLOSINTA DECAT CEA DE TERENURI CU 

CONSTRUCTII 
(Ia care se adauga coeficientul de corectie de 1.10 ) 

Art.258 alin. (4) 
lei/ha 

Nr. Categoria de folosinta/Zona NNELURI ST ABILITE 
crt PENTRU ANUL 2013 

ZonaB 

I Teren arabi! 21 
2 P~une 19 
3 Fiineata 19 

4 Vie 35 
5 Livada 46 
7 Padure sau alt teren cu veg_etatie forestiera 21 
8 Teren cu ape 13 
9 Drumuri ~i cai ferate X 
10 Neproductiv X 
Art. 258 alin. (5) Suma stabilita conform alin (4) se inmulte~te cu coeficientul de corectie corespunzator rangului 
localitatii respectiv pentru com una Valea Calugareasca rangul IV coeficientul este de 1.10 

Art. 258 alin. (5 ) Ca exceptie de Ia alin. {2), in cazul persoanelor juridice pentru terenul amplasat in intravilan, 
inregistrat in registrul agricol Ia alta categorie de folosinta deciit cea de terenuri cu constructii, impozitul pe teren se 
calculeaza conform prevederilor alin {3)-(5)numai daca indeplinesc cumulativ, urmatoarele conditii: 

a) -au prevazut in statut, ca obiect de activitate, agricultura 
b) -au inregistrate in evidente contabila venituri ~i cheltuieli din desfa~urarea obiectului de activitate 

prevazut Ia lit.a) . 

IMPOZITUL PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRA VI LAN 

ZONA A 
( este calculat cu coeficientul de corectie de I. I 0 ) 

Art. 258 alin. (6) 
Terenul NIVELURI ST ABILITE 

PENTRU ANUL 2013 
leilha 

I Teren cu constructii 31 
2 Teren arabi) 50 
3 P~une 28 
4 Fiineata 28 
5 Vie 55 

3 
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'~1ll ~ 6 Vie pana Ia intrarea pe rod X R • l I • IJ 
'(\\. ~· ~lb:-~ l 7 Livada 56 

, ...... "''' ...., fe.J 

8 Livada pana Ia intrarea pe rod X ·' o"b; . --~ ~~ 
/;.f --- ~" " 9 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 16 \ .. l 1 C'OM 1).-.; 0 

10 Padure in varsta de pana Ia 20 de ani si padure cu X ''-~..f. I U .L \-
~:..":7::::::_"'!.:..;1# 

rol de protectie 
II Teren cu apa, altul dedit eel cu arnenajari 6 

piscicole 
12 Teren cu amenajari piscicole 34 
13 Drumuri ~i cai ferate X 

14 Neproductiv X 
CAPITOLUL IV - TAXA ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT 

Mijloace de transport cu tractiune mecanica 

Art 263 alin. (2) 

NIVELURI 
STABILITE PENTRU 

Mijloc de transport cu tractiune macanica ANUL 2013 

I VEHICULE INMA TRICULATE lei I 200 cmj sau 
fractiune din aceasta 

l.Motorete, scutere, motociclete ~i autoturisme cu capacitate cilindrica de pana Ia 8 
1600 cm3 inclusiv 

2.Autoturisme cu capacitate cilindrica lntre 160 I cm3 ~i 2000 cm3 inclusiv 18 

3.Autoturisme cu capacitate cilindrica lntre 2001 em) ~i 2600 em) inclusiv 72 

4.Autoturisme cu capacitate cilindrica lntre 2601 cmj ~i 3000 cmj inclusiv 144 

5.Autoturisme cu capacitate cilindrica de peste 3001 cm3 290 

6.Autobuze, autocare, microbuze 24 

7.Aite vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima de pana Ia 12 tone 30 
inclusiv 

8.Tractoare inmatriculate 18 

I VEHICULE INREGISTRA TE 

I. Vehicule cu capacitate cilindrica lei I 200 cmj 

I. I. Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800 cm3 4 

I .2. Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 cmJ 6 

2. Vehicule tara capacitate cilindrica evidentiata 50 

Art. 263 alin. (4) In cazul unui autovehicul de transport de marta cu masa total autorizata egala sau mai mare de 12 
tone, impozitul pe mijloacele de transport este egala cu suma corespunzatoare prevazuta In tabelul urmator: 

Marui de axe ~i greutatea bruta lncarcata maxima admisa Impozitul(ln lei/an) 

Ax( e) motor(oare)cu system Alte sisteme de 
de suspensiepneumaticasau suspensiepentru 
echivalente recunoscute axele motoare 

I DOUAAXE 

4 



I.Masa de eel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 133 ~~ . 
2. Masa de eel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 133 367 \~ 

3. Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 367 517 

4. Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 18 tone 517 1.169 

5. Masa de eel putin 18 tone 517 1.169 

II 3 AXE 

I.Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 17 tone 133 231 

2. Masa de eel putin 17 tone, dar mai mica de 19 tone 231 474 

3. Masa de eel putin 19 tone, dar mai mica de 21 tone 474 615 

4. Masa de eel putin 21 tone, dar mai mica de 23 tone 615 947 

5.Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 947 1.472 

6. Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 26 tone 947 1.472 

7. Masa de eel putin 26 tone 947 1.472 

III 4 AXE 

I.Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 615 623 

2. Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone 623 973 

3. Masa de eel putin 27 tone, dar mai mica de 29 tone 973 1.545 

4. Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1.545 2.291 

5.Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica de 32 tone 1.545 2.291 

3. Masa de eel putin 32 tone 1.545 2.291 

Art. 263 alin. (5) In cazul unui autovehicul de transported marta cu masa total autorizata egala sau mai mare de 12 
tone, impozitul pe mijloacele de transport este egala cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator: 

Numarul de axe ~i greutatea bruta incarcata maxima admisa Impozitul(in lei/an) 

Ax( e) motor(oare)cu sistem Alte sisteme de 
de suspensie pneumatica sau suspensie pentru 

echivalente recunoscute axele motoare 
I 2+1 AXE 

I.Masa de eel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0 

2. Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 
3. Masa de eel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 60 

4. Masa de eel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 60 137 

5. Masa de eel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 137 320 

6. Masa de eel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 320 414 

7. Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 414 747 

8. Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 747 1.310 

9 .. Masa de eel putin 28 tone 747 1.310 

II 2+2 AXE 

I.Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 128 299 

2. Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 299 491 

3. Masa de eel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 491 721 

5 
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4. Masa de eel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 721 871 ~~~ 0 
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5. Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 3 I tone 871 1.429 'r~,C() 
6. Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1.429 1.984 

. I ,f 
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7. Masa de eel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 1.984 3.012 

8. Masa de eel putin 26 tone, dar mai mica de 38 tone 1.984 3.012 

9. Masa de eel putin 38 tone 1.984 3.012 

lll 2+3 AXE 

1.Masa de eel put in 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1.579 2.197 

2. Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2.197 2.986 

3. Masa de eel putin 40 tone 2.197 2.986 

IV 3+2 AXE 

I.Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1.395 1.937 

2. Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1.937 2.679 

3. Masa de eel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 2.679 3.963 

4. Masa de eel put in 44 tone 2.679 3.963 

V 3+3 AXE 

l.Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 794 960 

2. Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 960 1.434 

3. Masa de eel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1.434 2.283 

4. Masa de eel putin 44 tone 1.434 2.283 

Remorci, semiremorci sau rulote 
Art. 263 alin. (6) 

Masa totalii maxima autorizata NIVELURI STABILITE 
PENTRU ANUL 2013 

impozit 
lei 

a) Pana Ia I tona inclusiv 9 

b) Peste I tonii, dar nu mai mult de 3 tone 34 

c) Peste 3 tona, dar nu mai mult de 5 tone 52 

d) Peste 5 tone 64 

Mijloace de transport pe apa 

Art.263 alin.(7) 

NIVELURI STABILITE 
PENTRU ANUL 2013 

lmpozit lei I an 
I.Luntre,barci fara motor, folosite pentru pescuit si 21 
uz personal 
2.Barci fara motor, folosite in alte scopuri 56 

3.Barci cu motor 210 

4.Nave de sport ~i agrement 964 

5.Scutere de apa 210 

6 



·n I i 
6. Remorchere si impingatoare: X 

~o ot-' 
a)Pana Ia 500 CP 559 "\· -1 

'~~~ b)Yntre 501 si 2.000 C 909 ~ .. ., 

c)Intre 2.001 si 4.000 CP 1398 

d)Peste 4.000 CP 2237 

7. Vapoare- pentru fiecare 1.000 tdw sau 182 
fractiune din acesta 

8. Ceamuri, ~lepuri si barje fluviale: X 

a)Cu capacitate de incarcare pana Ia 1.500 tone 182 
inclusiv 
b) Cu capacitate de incarcare de peste 1.501 tone, 280 
dar nu peste 3.000 tone 
c) Cu capacitate de incarcare de peste 3.000 tone 490 

CAPITOLUL V - TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, A VIZELOR SI A AUTORIZATIILOR 

Art.266 Taxa pentru eliberarea certificatului 2 

fiscal 
Art. 267 alin. (2) Taxa pentru eliberarea NIVELURI STABILITE 
certificatului de urbanism in mediu rural , este egala PENTRU ANUL 2013 
cu suma stabilita de consiliullocal in tabelul 
urmator: 

Suprafata pentru care se obtine certificatul de 
Taxa (lei) 

urbanism 

a) Pana Ia 150 mp inclusiv 3 

b) Intre 151 si 250mp inc1usiv 3,5 

c) Intre 251 si 500mp inclusiv 4,5 

d) Intre 501 si 750mp inclusiv 6 

e) Intre 751 si l.OOOmp inclusiv 7 

f) Peste 1000 mp 7+0,0 I lei/mp pentru fiecare mp ce depa~e~te I OOOmp 

Art. 267 alin. (3) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o clad ire care urmeaza a fi 
folosita ca locuinta sau anexa Ia locuinta este egala cu 0,5% din valoarea autorizata a lucrarilor 
de constructii 
Art.267 alin. (4) Taxa pentru eliberarea autorizatiei 
de foraje necesara studiilor geotehnice, ridicarilor 
topografice, exploatarilor de cariera, balastierelor, 

8 lei pentru fiecare mp afectat sondelor de gaze~i petrol, precum ~i altar exploatari 
se calculeaza inmultind numarul de metri patrati 
afectat de foraj cu o valoare stablita de consiliul 
local 

7 
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Art.267 alin. (4) Taxa pentru eliberarea autorizatiei \-·~ :: 
de excavari necesara studiilor geotehnice, ridicarilor 

,\,... ~ ,.C? 

0,5 lei pentru fiecare mp afectat • fJ -. <If .. .\" .. ·fr - s 
topografice, exploatarilor de cariera, balastierelor, "~~· '~LH cl.\:l>V 
sondelor de gaze~i petrol, precum ~i altor exploatari ,..,. J:_f!.5:.-~ 
se calculeaza lnmultind numarul de metri patrati 
afectat de excavatie cu o valoare stablita de 
consiliullocal 
Art. 267 alin. (5) Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de organizare de ~antier In vederea 
realizarii unei constructii, care nu sunt incluse In alta autorizatie de construire, este egala cu 3% din valoarea 
autorizata a lucrarilor de organizare de santier. 
Art. 267 alin. (6) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, casute sau rulote ori 
campinguri este egala cu 2% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie. 
Art.267 alin. (7) Taxa pentru eliberarea 8 lei pentru fiecare mp de suprafata 
autorizatiei de construire pentru chioscuri, ocupata de constructie 

tonete, cabine, spatii de expunere, situate 
pe caile si in spatiile publice, precum si 
pentru amplasarea corpurilor si panourilor 
de afisaj a firmelor si reclamelor 

Art. 267 alin. (8) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru orice alta constructie decat 
cele previizute in alt alineat al prezentului articol este egala cu 1% din valoarea autorizata a 
lucrarilor de constructie, inclusiv instalatii aferente. 
Art. 267 alin. (9) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de desfiintare, totala sau partiala a unei constructii este 
egala cu 0,1% din valoarea impozabila a constructiei, stabilita pentru determinarea impozitului 
pe cladiri..In cazul desfiintarii partiale a unei constructii taxa pentru eliberarea autorizatiei se modifica 
astfellncat sa retlecte portiunea din constructie care urmeaza a fi demolata. 

Art. 267 alin. (10) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism sau a unei autorizatii de construire este 
egala cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale 
Art.267 alin. (II) Taxa pentru eliberarea unei 11 lei pentru fiecare record 
autorizatii privind lucrarile de racorduri ~i 
bransamentele de retele publice de apa, 
canalizare, gaze, termice, energie electrica, 
telefonie si televiziune prin cablu se 
stabile~te de consiliullocal taxa 
Art.267 alin. (12) Taxa pentru avizarea 15 lei 
certificatului de urbanism de catre comisia 
de urbanism si amenajarea teritoriului, de 
catre primari sau structurile de specialitate 
din cadrul consiliului judetean 
Art.267 alin. (13) Taxa pentru eliberarea 9 lei 
certificatului de nomenclatura stradala ~i 
adresa 

Taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru a desf'~ura o activitate economica ~i a altor autorizatii similare: 
Art.268 
Art.268 alin. (1) Taxa pentru eliberarea unei 15 lei 
autorizatii pentru desta~urarea unei activitati 
economice este stabilita de consiliul local 

Art.268 alin. (I 1) Autorizatiile prevazute Ia alin.( I) se vizeaza anual piina Ia 31 decembrie a anului In curs pentru 
urmatorul an. Taxa de viza reprezinta 50% din cuantumul taxei prevazute Ia alin.(l) 
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Art.268 alin. (2) Taxa pentru eliberarea 20 !I' 
autorizatiilor de functionare -; 

~,,. Art.268 alin. (3) Taxa pentru eliberarea de copii de 32 pentru fiecare mp sau fractiune de mp ~ plan uri cadastrale de alte 
.,.. ~-~ 

pe sau pe ·~::/I C 
~' I 

asemenea plan uri, detinute de consiliile 
·--::--.4 

locale 

Art.268 alin. (4) Taxa pentru eliberarea 80 
certificatului de producator 

Art.268 alin. (5) Comerciantii a caror activitate se 
des~oarli potrivit Clasificlirii activitlitilor din 
economia nationalli- CAEN, aprobata prin HG nr. 
65611997, cu modificlirile ulterioare, In clasa 5530-

500 lei restaurante ~i 5540- baruri, datoreaza bugetului 
local al comunei In a clirei raza administrativ-
teritoriala se afla amplasata unitatea sau standul de 
comercializare, o taxa pentru eliberarea/vizarea 
anuala a autorizatiei privind desta~urarea activitatii 
de alimentatie publica stabilita de catre consiliul 
local In suma de 

CAPITOLUL VI TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA SI PUB LICIT ATE 

Art. 270 alin. (4) Taxa pentru servicii de reclama ~i 2% 
publicitate 
Art. 271 alin. (2) Taxa pentru afi~aj In scop de NIVELURl ST ABILITE 
reclama ~i publici tate PENTRU ANUL 2013 

- lei/mp sau fractiune de mp 

a)) In cazul unui afi~aj situat In loculln care 32 
persoana deruleaza o activitate economica 

b) In cazul oriclirui alt panou, afi~aj sau structura de 20 
afi~aj pentru reclama ~i publicitate 

CAPITOLUL VII - IMPOZITUL PE SPECT A COLE 

Art. 274 (2) 
a) In cazul unui spectacol de teatru, ca de exemplu o piesa de tatru, balet, opera, opereta, concert filarmonic sau alta 

manifestare muzicala, prezentarea unui film Ia cinematograf. Un spectacol de eire sau orice alta competitie sportiva 

interna sau internationala cota de impozit este egala cu 2% 

Art. 274 (2) 
b) In cazul oriclirei alte manifestari artistice decat cela enumerate Ia lit. a), cota de impozit este egala cu 5% 

Art. 275 alin. (2) Manifestarea artistica sau NlVELURI STABILITE 
activitatea distractiva : PENTRU ANUL 2013 

Lei I mp 

a) In cazul videotecilor 2 

b) In cazul discotecilor 3 

Art. 275 alin. (3) Impozitul pe spectacole se ajusteaza cu coeficientul de corectie corespunzator rangului localitatii 
respectiv pentru com una Valea Caluglireasca rangul IV coeficientul este de 1.10 prin inmultirea sumei stabilite, 
potrivit alin. (2} 
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CAPITOLUL VIII ' \'~ 'll:·~'·· TAXA HOTELIERA ' , - .. ~ 

Art. 279 (I) Taxa hoteliera se calculeaza prin aplicarea cotei stabilita Ia tarifele de cazare practicate de unitatile de "'~· /~o~' 11 • ., ,. (.;(' 
cazare 
Art. 279 (2)Pentru ~ederea lntr-o unitate de cazare, consiliullocal instituie o taxa hoteliera In cota de I% din 
valoarea totala a cazarii /tarifului de cazare pentru fiecare zi de sejur a turistului, care se lncaseaza de persoanele 
juridice prin intermediul carora se realizeaza cazarea, odata cu luarea In evidenta a persoanelor cazate. 

CAPITOLUL X- AL TE T AXE LOCALE 

NIVELURI ST ABILITE 
PENTRU ANUL 2013 

Art. 283 alin. (I) Taxa zilnica pentru utilizarea 
temporara a locurilor pub lice 10 lei/zi 
Art. 283 alin (2) Taxa anuala pentru vehicule lente 

45 lei/an 
Taxa piata 5 leilmp/an 

Taxa pentru lnregistrarea ~i rezilierea contractelor 20 lei /contract ~i sau act aditional 
sau actelor aditionale de arenda 
Taxa de arhiva 20 lei/ solicitare 

Taxa de participare Ia " Sarbatoarea vinului " 
2013 

cu gratar 500 lei/zi 
cu alte prod use ~i folosirea corturilor din dotarea 250 lei /zi 
primariei 

cu alte produse ~i tara folosirea corturilor din 200 lei/zi 
dotarea primariei 

Taxa de remasurare a terenurilor unde s-a eliberat I 00 lei/ solicitare 
titlul de proprietate 

Taxa de urgenta pentru eliberarea documentelor 251ei 
necesare lnstrainarii de bunuri In regim de urgenta ( 
In aceea~i zi cu data de depunere a cererii de 
eliberare a documentului) 
Taxa pentru parcarea In spatiile special amenajate I leu/ora 

CAPITOLUL XII - SANCTIUNI 

NIVELURI ST ABILITE 
PENTRU ANUL 2013 

Art. 294 alin. (3) Contraventia prevazuta Ia alin. (2) Persoane fizice Persoane juri dice 
lit. a) se sanctioneaza cu amenda de Ia .. ... . I) 70- I) 280- 1) 
Ia ....... 2) lei, iar cea de Ia litera b) cu amenda de 279- 2) 1116- 2) Ia ...... 3) Ia ..... . .4) lei 

279- 3) 1116-3) 
696-4) 2784- 4) 

Art. 294 alin. (4) lncalcarea normelor tehnice 325- I) 1300- 1) 
privind tiparirea, lnregistrarea, vanzarea, evidenta ~i 1578- 2) 6312- 2) 
gestionarea, dupa caz a biletelor de intrare Ia 
spectacole constituie contraventie ~i ) se 
sanctioneaza cu amenda de Ia ...... I) Ia . . ... .. 2) lei 

Scutirea de Ia impozitul pe cladiri pe o perioada de 10 ani pentru proprietarii 
apartamentelor si caselor care au executat lucrari de interventie pe cheltuiala proprie pe baza 
documentatiei ceruta de legislatia in vigoare. 
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Pentru plata integralii cu anticipatie a impozitului pe cliidiri, terenuri ~i mijloace de 

transport de ciitre persoane fizice, pana Ia 31 martie 2013 , se acorda o bonificatie de pana Ia 

10%, 

II 

CONTRASEMNEAZA 
SECRETAR 

IONUT D IEL PAVEL 


